



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

**INFORME DE AUSTRERIDAD EN EL GASTO
DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA**

PERÍODO: 1° DE JULIO AL 30 SEPTIEMBRE DE 2018

**LUCELLY PEÑA ROJAS
JEFE OFICINA DE CONTROL INTERNO**

**MARTHA ROCIO CALDERON MORENO
Contratista de apoyo financiero, presupuestal y de control interno**

**OFICINA DE CONTROL INTERNO
DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO DE
ARMENIA.Q. OCTUBRE DE 2018**

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



**CORPORACIÓN
DE CULTURA
Y TURISMO
DE ARMENIA**

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atenciónalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

INFORME DE AUSTERIDAD Y EFICIENCIA DEL GASTO PUBLICO DEL TERCER TRIMESTRE DE (1) DE JULIO AL (30) DE SEPTIEMBRE DE 2018

La oficina de Control interno, dando continuidad a la Directriz Nacional en materia de Austeridad y eficiencia del Gasto público y a los Decretos 1737 de 1998, 2445 de 2000 y 984 de 2012, presenta el informe con el fin de mostrar los resultados obtenidos, reflejando las medidas adoptadas que revelan el buen manejo de los recursos del TERCER trimestre del 2018.

1. OBJETIVO

El objetivo del presente informe es el de establecer la observancia de las políticas de eficiencia y austeridad en el gasto público, para el Tercer trimestre de 2018 por parte de la CCTA.

ALCANCE

El informe se elaboró con base en los datos suministrados por la división financiera de CCT, en cuanto a Nomina, contratación de servicios personales, administración de personal, asignación y uso de teléfonos fijos y celulares.

2. DESARROLLO DEL SEGUIMIENTO

La estructura y metodología del informe contiene el cálculo y el análisis en la variación de los valores relacionados con la administración de personal, contratación de servicios, uso de teléfonos fijos y celulares para el tercer trimestre de 2018.

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



CORPORACIÓN
DE CULTURA
Y TURISMO
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atenciónalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

Planta de personal está compuesta por 1 Director, 2 técnicos, 2 profesionales, 1 Asesor .

CONCEPTO	PAGOS EN JUNIO	PAGOS EN JULIO	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
PLANTA-NOMINA	27.518.900	22.413.160	-5.105.740	-19%
HONORARIOS	11.500.000	15.100.000	3.600.000	31%
SERVICIOS	11.950.000	6.100.000	-5.850.000	-49%

En el mes de JULIO en el rubro de planta de nómina hubo una disminución, esta disminución se debe a la renuncia de unas de las funcionarias. Y por las vacaciones del funcionario Juan José Ramírez Gómez lo que hace que se presente una variación porcentual de -19%. En el rubro de planta de nomina, mientras que el rubro de Honorarios se presenta un incremento de \$3.600.000 para una variación porcentual del 31%, y en servicios la variación porcentual disminuye en 49%.

CONCEPTO	PAGOS EN JULIO	PAGOS EN AGOSTO	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
PLANTA-NOMINA	22.413.160	24.904.000	2.490.840	11%
HONORARIOS	15.100.000	6.200.000	-8.900.000	-59%
SERVICIOS	6.100.000	5.450.000	-650.000	-11%

En el mes de Agosto el pago de nómina se refleja una variación absoluta de \$2.490.840 y una variación porcentual de 11%, el valor de la planta es de \$2 y en el mes de agosto se ve una disminución en \$24.904.000, lo que significa que se sigue reflejando la disminución del funcionario que renuncio a su cargo. Originándose una variación porcentual de 11% .

Los honorarios se vieron disminuidos en una variación absoluta de \$8.900.000 debido a terminación de contrato de los contratistas reflejando una variación absoluta de 59%, los servicios reflejan una disminución absoluta en \$650.000 para una disminución absoluta de -11%



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

CONCEPTO	PAGOS EN AGOSTO	PAGOS EN SEPTIEMBRE	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
PLANTA-NOMINA	24.904.000	24.904.000	0	0%
HONORARIOS	6.200.000	11.100.000	4.900.000	79%
SERVICIOS	5.450.000	3.600.000	-1.850.000	-34%

Entre el mes de agosto y septiembre la nómina de planta no presentó ninguna variación absoluta ni porcentual debido a que los valores fueron constantes. En el rubro de honorarios se presentó un incremento de variación absoluta de \$4.900.000 para una variación porcentual del 79% en relación con el mes de agosto.

En la cuenta de servicios técnico se presentó una disminución en la variación absoluta de \$1.850.000 para una variación porcentual de -34%.

COMPARATIVO SEGUNDO TRIMESTRE 1 DE ABRIL AL 30 JUNIO-2018 VS TERCER TRIMESTRE 1 JULIO AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL AÑO 2018

CONCEPTO	PAGOS EN ABRIL A JUNIO	PAGOS EN JULIO A SEPTIEMBRE	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
PLANTA-NOMINA	82.171.435	72.221.160	9.950.275	-12%
HONORARIOS	47.250.000	32.400.000	14.850.000	-31%
SERVICIOS	36.075.000	15.150.000	20.925.000	-58%

Durante el segundo y tercer trimestre hubo una variación absoluta en el rubro de planta de \$9.950.275 para una variación porcentual del -12%; en honorarios se presentó una disminución en la variación absoluta de \$14.850.000 (-31%) de variación porcentual.

En servicios técnicos se refleja una disminución absoluta de \$20.925.000 para una variación absoluta de -58%.



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

CONTRATACION

JUNIO N. CONTRATOS	VALOR	JULIO N. CONTRATOS	VALOR	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
0	0	3	20.050.000		0%

En el mes de julio hubo solo tres contratos y en el mes de junio no hubo contratación, porque se estaba en la Ley

JULIO N. CONTRATOS	VALOR	AGOSTO N. CONTRATOS	VALOR	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
3	20.050.000	16	197.671.000	177.621.000	886%

En el mes de agosto se incrementó la contratación por recursos propios de funcionamiento en 13 lo que equivale a un incremento en la variación absoluta de \$177.621.000 en comparación del mes de julio.

AGOSTO N. CONTRATOS	VALOR	SEPTIEMBRE N. CONTRATOS	VALOR	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
16	\$197.671.000	10	\$ 173.100.000	-24.571.000	-12%

En el mes de septiembre disminuyó la contratación en 6 para una variación absoluta de -\$24.571.000 para una variación porcentual de -12%

CONTRATOS DE JULIO-2018

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

NUMERO DEL CONTRATO	OBJETO DEL CONTRATO	RUBRO PRESUPUESTAL				RECURSO PRESUPUESTAL				FECHA ACTA DE INICIO (DD/MM/AAAA)	VALOR DEL CONTRATO
		Rubro	Valor	Rubro	Valor	Rubro	Valor	Rubro	Valor		
51	PRESTAR APOYO A LA GESTIÓN DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA, A TRAVÉS DE LA REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES DE COMERCIALIZACIÓN DE LAS FIESTAS ANIVERSARIAS DE ARMENIA 129 AÑOS	Fiestas Culturales de la Ciudad	10.000.000			Propios del Municipio	10.000.000			23/07/2018	10.000.000
52	PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA EL ACOMPAÑAMIENTO A LAS ACTIVIDADES DEL PROCESO DE GESTIÓN JURÍDICA DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA.	Honorarios	6.000.000			Propios de Funcionamiento	6.000.000			23/07/2018	6.000.000
53	SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA, EN EL PROCESO ADMINISTRATIVO DE ATENCIÓN AL USUARIO INTERNO Y EXTERNO.	Servicios	4.050.000			Propios de Funcionamiento	4.050.000			24/07/2018	4.050.000
3											20.050.000

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



CORPORACIÓN
DE CULTURA
Y TURISMO
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

CONTRATACION AGOSTO 2018

FORMA DE CONTRATACION (Modalidad)	TIPO DE CONTRATO	NUMERO DEL CONTRATO	OBJETO DEL CONTRATO	RUBRO PRESUPUESTAL			RECURSO PRESUPUESTAL			FECHA ACTA DE INICIO (DD/MM/AAAA)	VALOR DEL CONTRATO		
Contratación Directa	Prestación de Servicios Profesionales	54	PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA EL PROCESO DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO	Honorarios	6.000.000		Propios de Funcionamiento	6.000.000		08/08/2018	6.000.000		
Contratación Directa	Prestación de Servicios Profesionales	55	PRESTAR SERVICIOS PARA LA FORMULACIÓN DE PROYECTOS CON EL FIN DE CANALIZAR RECURSOS QUE AYUDEN AL FORTALECIMIENTO Y MEJORAMIENTO DE LAS ACTIVIDADES QUE REALIZA LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA, Y ASESORÍA A LOS GESTORES CULTURALES EN LA PRESENTACIÓN DE PROYECTOS.	Honorarios	4.500.000		Propios de Funcionamiento	4.500.000		10/08/2018	4.500.000		
Contratación Directa	Prestación de Servicios Profesionales	56	Ejecutar el Proyecto aprobado por el Ministerio de Cultura, DESFILE CUYABRO APOYO DE GRUPOS FOLCLÓRICOS, ARTÍSTICOS Y ARTESANOS A TRAVÉS DE LAS CARROZAS DEL CARNAVAL	Fiestas Aniversarias de la Ciudad	49.500.000		SGP	23.650.000	Estampilla- 8.850.000	Rc. Propio CCTA 17.000.000	10/08/2018	49.500.000	
Contratación Directa	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	57	REALIZAR TALLERES DE FORMACION MUSICAL A LOS INTRAGRANTES DE LA BANDA SINFONICA JUVENIL DE ARMENIA	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	5.980.000		Estampilla	5.980.000			10/08/2018	5.980.000	
Contratación Directa	Prestación de Servicios Profesionales	58	EJECUTAR EL PROYECTO APROBADO POR EL MINISTERIO DE CULTURA, AMA LA LECTURA VOCES ETNICAS LEEN POR LA PAZ.	procesos de lectura y escritura	6.000.000	procesos de lectura y escritura	21.000.000	Estampilla	6.000.000	SGP	21.000.000	10/08/2018	27.000.000

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

FOMA DE CONTRATACIÓN (Modalidad)	TIPO DE CONTRATO	NUMERO DEL CONTRATO	OBJETO DEL CONTRATO	RUBRO PRESUPUESTAL			RECURSO PRESUPUESTAL			FECHA ACTA DE INICIO (DD/MM/AAA)	VALOR DEL CONTRATO
Contratación Directa	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	59	PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN PARA EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE COMPUTADORES Y EL MANTENIMIENTO, ACTUALIZACIÓN Y AJUSTES AL SITIO WEB DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO, DE ACUERDO A LAS NECESIDADES DE LA ENTIDAD Y LOS REQUERIMIENTOS DE LA LEY 1712 DE 2014 Y SU DECRETO REGLAMENTARIO 0103 DE 2015	Honorarios	6.000.000		Propios de Funcionamiento	6.000.000		16/08/2018	6.000.000
Contratación Directa	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	60	REALIZAR TALLERES DE LECTURA Y ESCRITURA UTILIZANDO LAS HERRAMIENTAS TIC'S, A PERSONAS CON NECESIDADES EDUCATIVAS ESPECIALES (DISCAPACIDAD).	procesos de lectura y escritura	6.000.000		Estampilla	6.000.000		16/08/2018	6.000.000
Contratación Directa	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	61	REALIZAR TALLERES DE LECTURA A TRAVÉS DEL LENGUAJE DE SEÑAS A PERSONAS SIN DISCAPACIDAD (OYENTES) EN LA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL	procesos de lectura y escritura	3.000.000		Estampilla	3.000.000		16/08/2018	3.000.000
Contratación Directa	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	62	REALIZAR TALLERES DE LECTURA Y ESCRITURA EN LA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL DE ARMENIA.	procesos de lectura y escritura	4.500.000		Estampilla	4.500.000		16/08/2018	4.500.000
Contratación Directa	Prestación de Servicios Profesionales	63	PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA LOS PROCESOS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA Y DE CONTROL INTERNO DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA.	Honorarios	8.100.000		Propios de Funcionamiento	8.100.000		16/08/2018	8.100.000
Contratación Directa	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	64	APOYAR EL PROCESO DE CONTROL INTERNO DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA	Honorarios	5.400.000		Propios de Funcionamiento	5.400.000		16/08/2018	5.400.000
Contratación Directa	Prestación de Servicios Profesionales	65	PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA APOYAR AL PROCESO DE GESTIÓN FINANCIERA EN LAS ACTIVIDADES NECESARIAS RELACIONADAS CON LAS NIIF, PARA ENTIDADES DE GOBIERNO COMO LO ESTABLECE LA RESOLUCIÓN 533 DE OCTUBRE 8 DE 2015, DE LA CONTADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN	Honorarios	3.900.000		Propios de Funcionamiento	3.900.000		16/08/2018	3.900.000
Contratación Directa	Prestación de Servicios Profesionales	66	PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA APOYAR AL PROCESO DE GESTIÓN FINANCIERA EN LAS ACTIVIDADES NECESARIAS RELACIONADAS CON LAS NIIF, PARA ENTIDADES DE GOBIERNO COMO LO ESTABLECE LA RESOLUCIÓN 533 DE OCTUBRE 8 DE 2015, DE LA CONTADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN	Honorarios	6.000.000		Propios de Funcionamiento	6.000.000		16/08/2018	6.000.000
Contratación Directa	Prestación de Servicios Profesionales	67	REALIZAR EL XXVI REINADO DE LA CHAPOLERA EN EL MARCO DE LAS FIESTAS ANIVERSARIAS DE ARMENIA 129 AÑOS CON ACTIVIDADES ARTÍSTICAS DE MÚSICA Y DANZA	Fiestas Aniversarias de la Ciudad	54.291.000		SGP	54.291.000		17/08/2018	54.291.000
Contratación Directa	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	68	REALIZAR TALLERES DE LECTO-ESCRITURA BRAILLE, A PERSONAS SIN DISCAPACIDAD VISUAL EN LA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL	procesos de lectura y escritura	3.600.000		Estampilla	3.600.000		21/08/2018	3.600.000
Contratación Directa	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	69	SERVICIO DE APOYO A LA GESTIÓN MEDIANTE LA EJECUCIÓN DE DILIGENCIAS DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA	Honorarios	3.900.000		Propios de Funcionamiento	3.900.000		21/08/2018	3.900.000
		16									197.671.000

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

CONTRATACION A SEPTIEMBRE 2018

PROYECTO BANCO PROYECTOS	TIPO DE CONTRATO	NUMERO DEL CONTRA TO	OBJETO DEL CONTRATO	RUBRO PRESUPUESETAL		RECURSO PRESUPUESTAL				FECHA ACTA DE INICIO (DD/MM/AAA)	VALOR DEL CONTRATO	
				Rubro	Valor	Rubro	Valor	Rubro	Valor			Rubro
Funcionamiento	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	70	PRESTACIÓN DE SERVICIOS PARA LA ASESORIA Y ACOMPAÑAMIENTO A LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO EN LA IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO (SGSST).	Honorarios	3.300.000	Propios de Funcionamiento	3.300.000				07/09/2018	3.300.000
remuneración servicios técnicos propios para funcionamiento	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	71	PRESTACIÓN DE SERVICIO DE APOYO PROCESO DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA EN LA IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO CONFORME LOS REQUERIMIENTOS DESCRITOS EN EL DECRETO #43 DE 2014 Y EL DECRETO #72 DE 2016 Y EL CAPÍTULO VI ESTÁNDARES MÍNIMOS ACORDE CON LA RESOLUCIÓN #111 DE 2017 PARA LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA..	remuneración servicios técnicos propios para funcionamiento	3.900.000	Propios de Funcionamiento	3.900.000				07/09/2018	3.900.000
Funcionamiento Honorarios	Prestación de Servicios Profesionales	72	PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA EL ACOMPAÑAMIENTO JURÍDICO DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA.	Honorarios	6.000.000	Propios de Funcionamiento	6.000.000				10/09/2018	6.000.000
Fiestas Aniversarias de la Ciudad	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	73	APOYAR EL IV CONCURSO NACIONAL DE BANDAS MÚSICO MARCIALES QUE SE REALIZARÁ EN EL MUNICIPIO DE ARMENIA EL DÍA 14 DE OCTUBRE EN EL MARCO DE LAS FIESTAS ANIVERSARIAS ARMENIA 129 AÑOS	Fiestas Aniversarias de la Ciudad	20.000.000	SGP	20.000.000				13/09/2018	20.000.000
Fiestas Aniversarias de la Ciudad	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	74	REALIZAR EL XXXI DESFILE DEL YIPAO MANIFESTACIÓN CULTURAL Y PATRIMONIAL DE LOS QUINDIANOS, COMO ACCIÓN DE SALVAGUARDA PARA SU APROPIACIÓN Y DIFUSIÓN EN EL MARCO DE LA CELEBRACIÓN DE LAS FIESTAS DE ARMENIA 129 AÑOS	Fiestas Aniversarias de la Ciudad	66.000.000	SGP	33.196.682	Estampilla	\$ 32.803.318		17/09/2018	66.000.000
Salvaguarda del patrimonio material e inmaterial	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	75	CAPACITAR A UN GRUPO DE VIGIAS DEL MUNICIPIO DE ARMENIA, EN TEMAS DE PATRIMONIO CULTURAL INMATERIAL PARA PROMOVER EL CONOCIMIENTO RELACIONADO CON LA ALIMENTACIÓN Y LA COCINA TRADICIONAL	Salvaguarda del patrimonio material e inmaterial	8.000.000	SGP	4.000.000	Estampilla	\$ 4.000.000		17/09/2018	8.000.000
Fiestas Aniversarias de la Ciudad	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	76	REALIZAR EL DÉCIMO SEXTO SALÓN DE ARTISTAS QUINDIANOS, CON EL FIN DE PROMOVER EL ARTE LOCAL Y CONTRIBUIR AL DESARROLLO ARTÍSTICO Y REFLEXIÓN SOBRE EL ARTE, EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE ARMENIA 2018.	Fiestas Aniversarias de la Ciudad	20.000.000	SGP	20.000.000				14/09/2018	20.000.000
Fiestas Aniversarias de la Ciudad	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	77	REALIZAR ACTIVIDADES CONMEMORATIVAS DEL ANIVERSARIO DE LA CIUDAD A TRAVÉS DEL 37 CONCURSO NACIONAL DE DUETOS HERMANOS MONCADA, EN EL MARCO DE LA CELEBRACIÓN DE LAS FIESTAS DE ARMENIA 129 AÑOS.	Fiestas Aniversarias de la Ciudad	45.000.000	SGP	45.000.000				17/09/2018	20.000.000
Remuneración servicios técnicos propios funcionamiento	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	78	PRESTAR EL SERVICIO DE APOYO EN LA GESTIÓN DOCUMENTAL DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA	Remuneración servicios técnicos propios funcionamiento	3900000	Propios de Funcionamiento	3.900.000				17/09/2018	3.900.000
Fiestas Aniversarias de la Ciudad	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	79	REALIZAR EL X FESTIVAL MUNICIPAL DÍA BLANCO, CONECTADOS CON EL ARTE ESPECIAL Y MUESTRA ARTESANAL, DEL 5 AL 7 DE OCTUBRE, EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE ARMENIA 129 AÑOS.	Fiestas Aniversarias de la Ciudad	3.000.000	SGP	3.000.000				25/09/2018	3.000.000
Fiestas Aniversarias de la Ciudad	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	80	REALIZAR ACTIVIDADES CONMEMORATIVAS DEL ANIVERSARIO DE LA CIUDAD A TRAVÉS DE LA CREACIÓN Y DISEÑO DE TRES (3) CARROZOS ARTESANALES PARA SU PRESENTACIÓN EN EL DESFILE CUYABRO EN EL MES DE OCTUBRE, EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE ARMENIA 129 AÑOS.	Fiestas Aniversarias de la Ciudad	19.000.000	Estampilla	16.130.000	Recursos Propios CCTA	\$ 2.870.000		28/09/2018	19.000.000
	TOTAL	10										173.100.000

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atencionalclientecorpopcultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

NOMBRE RUBRO	VALOR PAGADO -JUNIO-2018	VALOR PAGADO -JULIO-2018	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
TELEFONIA CELULAR	203.949	273.099	69.150	34%
TELEFONIA FIJA	627.862	637.157	9.295	1%
INTERNET	705.150	705.150	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS MATERIALES Y SUMINISTRO TINTA Y PAPELERIA	1.670.000	0	-1.670.000	-100%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS Y COMPRA DE EQUIPO	0	500.000	500.000	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE MANTENIMIENTO(SOFTWARE)	929.678	932.678	3.000	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES SERVICIOS Y VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE IMPRESOS Y PUBLICACIONES	0	0	0	0%
TOTAL	4.136.639	3.048.084	-1.088.555	

En el mes de julio hubo un aumento en la telefonía celular en la variación absoluta de \$69.150 lo que equivale a una variación porcentual del 34%, debido a las llamadas realizadas para los diferentes preparativos y eventos para las fiestas de la ciudad de Armenia, De igual manera se incremento el servicio de telefonía fija en \$9.295 para una variación porcentual del 1%, el servicio de internet fue constante por \$705.150

En el rubro de adquisición de bienes y servicios se pago \$500.000 por el mantenimiento preventivo y correctivo de computadores y el mantenimiento actualización y ajuste al sitio web de la Corporación de Cultura y turismo de Armenia

En la cuenta de adquisición de bienes y servicios de mantenimiento de software publico-finanzas, es decir por su servicio de soporte, mantenimiento y asistencia al software con el fin de obtener su óptimo desempeño por el valor de \$932.678, el cual refleja una



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

variación absoluta de \$3.000 por ajuste del mes anterior por menor valor pagado.

NOMBRE RUBRO	VALOR PAGADO -JULIO- 2018	VALOR PAGADO - AGOSTO- 2018	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
TELEFONIA CELULAR	273.099	262.218	-10.881	-4%
TELEFONIA FIJA	637.157	637.157	0	0%
INTERNET	705.150	705.150	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS MATERIALES Y SUMINISTRO TINTA Y PAPELERIA	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS Y COMPRA DE EQUIPO	500.000	0	-500.000	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE MANTENIMIENTO(SOFTWARE)	932.678	929.678	-3.000	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES SERVICIOS Y VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE IMPRESOS Y PUBLICACIONES	0	0	0	0%
TOTAL	3.048.084	2.534.203	-513.881	

En el mes de agosto el servicio de telefonía celular móviles 3183401189, fue por \$112.331, el 3106765753 por \$43.391 y 3183401185 por \$106.494. Por el periodo comprendido entre el 19 de julio al 18 de agosto, el cual tuvo una disminución de \$10.881 que equivale a una variación porcentual de 4%. La telefonía fija fue constante entre los meses de julio y agosto de igual manera el internet obtuvo el mismo comportamiento.

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



CORPORACIÓN
DE CULTURA
Y TURISMO
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

En el rubro de adquisición de bienes y servicios, mantenimiento software sigue reflejando el ajuste del mes de julio en la variación absoluta de \$3.000.

NOMBRE RUBRO	VALOR PAGADO AGOSTO-2018	VALOR PAGADO - Septiembre2018	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
TELEFONIA CELULAR	262.218	267.239	5.021	2%
TELEFONIA FIJA	637.157	637.157	0	0%
INTERNET	705.150	705.150	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS MATERIALES Y SUMINISTRO TINTA Y PAPELERIA	0	2.320.000	2.320.000	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS Y COMPRA DE EQUIPO	0	500.000	500.000	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE MANTENIMIENTO(SOFTWARE)	929.678	929.678	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS Y VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE IMPRESOS Y PUBLICACIONES	0	0	0	0%
TOTAL	2.534.203	5.359.224	2.825.021	

Entre los meses de septiembre y agosto en el rubro de telefonía celular se presentó un incremento en la variación absoluta de \$5.021. para una variación porcentual del 2%. En los rubros de telefonía fija, internet software sus valores fueron contantes.

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

En la adquisición de bienes y servicios materiales y suministro tinta y papelería se debe a que se pagó bajo la modalidad bajo la modalidad de outsourcing, de los equipos descritos en las especificaciones, incluyendo suministro de repuestos, mano de obra, tóner y el servicio técnico de soporte y mantenimiento de los mismos, sin cláusulas de permanencia, sin cargos fijos mensuales, sin compra de suministro originales, sin manejo de inventarios y sin contratos de servicios técnicos o compra de repuestos o kits de mantenimiento por un valor de \$2.320.000

En el rubro de adquisición de bienes y servicios se hizo una adición al contrato de prestación de servicios de apoyo a la gestión No 009 cuyo objeto es Prestar servicios de apoyo a la gestión para el mantenimiento preventivo y correctivo de computadoras e impresoras u demás elementos tecnológicos, así como el mantenimiento de la red de datos de la biblioteca pública municipal. El cual arroja una variación absoluta de \$500.000

COMPARACION DEL SEGUNDO Y TERCER TRIMESTRE DEL 2018

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



CORPORACIÓN
DE CULTURA
Y TURISMO
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atenciónalclientecorpopcultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

NOMBRE RUBRO	VALOR PAGADO -ENERO A MARZO- 2018	VALOR PAGADO - JULIO A SEPTIEMBRE- 2018	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
TELEFONIA CELULAR	718.781	802.556	83.775	12%
TELEFONIA FIJA	1.944.092	1.911.471	-32.621	-2%
INTERNET	2.115.450	2.115.450	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS MATERIALES Y SUMINISTRO TINTA Y PAPELERIA	4.788.778	2.320.000	-2.468.778	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS Y COMPRA DE EQUIPO	3.500.000	1.000.000	-2.500.000	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE MANTENIMIENTO(SOFTWARE)	2.786.034	2.792.034	6.000	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES SERVICIOS Y VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE	7.887.230	0	-7.887.230	-100%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE IMPRESOS Y PUBLICACIONES	0	0	0	0%
TOTAL	23.740.365	10.941.511	-12.798.854	-54%

En el cuadro anterior donde se hace una comparación trimestral entre el segundo y tercer trimestre, se observa que hubo una disminución representativa en lo referente a los gastos de austeridad en \$12.798.854 para una variación absoluta de 54% y se ven reflejados en el rubro de adquisición de bienes servicios y viáticos y gastos de viaje que no hubo ningún gasto en el tercer trimestre por este concepto. En cambio, telefonía celular presento un incremento de \$83.775, donde el mes mas representativo fue julio con una variación absoluta de \$ 69.150. telefonía fija tuvo una disminución de \$32.621, suministro de tintas también obtuvo

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

una disminución en la variación absoluta de \$2.468.778, adquisición de bienes y servicios en \$2.500.000 que son los más representativos en este tercer trimestre.

RECOMENDACIONES

Continuar implementando medidas y controles que permitan optimizar el consumo por gastos generales en consideración con lo previsto en el marco normativo de austeridad, específicamente, en aquellos en los que, como resultado del análisis presentado en este informe, se evidencio que presentaron variación positiva significativa.

Continuar con el cumplimiento de las disposiciones del Plan de Austeridad del Gasto, establecidas en el Decreto 1068 de 2015 y demás normatividad relacionada con la materia.

CONCLUSIONES.

A continuación, se presenta una síntesis por componente del gasto, resultado del análisis efectuado por la Oficina de Control interno, Según lo previsto en la normatividad relacionada con las Medidas de Austeridad del Gasto establecidos en el Decreto 1068 de 2015 y la Ley 1873 de 2017, para el tercer trimestre de 2018 comparado mensualmente.

GASTO DE PERSONAL

Se observó una disminución en el tercer trimestre debido a la renuncia de una de las funcionarias de planta, y por el periodo de vacaciones de uno de los funcionarios de planta.



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS:

Con relación al rubro de honorarios, el valor de las obligaciones disminuye de julio al mes de agosto. La contratación en el mes de septiembre presentó un aumento debido a que se realizaron más pagos que estaban pendientes y además este rubro siempre está sujeto a la contratación que sea autorizada y va relacionada con la fecha de pago de cada uno de los contratistas.

GASTOS DE SERVICIOS

Los valores por concepto de telefonía fija, celular móvil e internet han sido constantes durante este tercer trimestre presentando un incremento de la variación absoluta en \$83.775 en telefonía celular. Y en telefonía fija en una disminución de \$32.621

En cuanto a la adquisición de bienes y servicios de mantenimiento de software su valor es constante durante este trimestre, la diferencia se debe a un ajuste que se realizó en el mes de julio.

Nota: toda la información se tomó de los auxiliares del sistema Publi-finanzas.

Atentamente,

MARTHA ROCIO CALDERON M.
CC.41.911453